Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO ANIVERSÁRIO DE 105 ANOS DO CORETO DA PRAÇA RUI
BARBOSA,  COMEMORADO  EM  16  DE  NOVEMBRO,  COM  MUITA  MÚSICA  E
DESCONTRAÇÃO, CONSTRUINDO MEMÓRIAS EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário:  Secretaria  de Cultura  e  Primus Publicidade  - Vinícius  Barison  -  Rua Gabriel
Giansante, número 172 – Bairro Jardim Santa Catarina.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O Coreto da Praça Rui Barbosa completou 105 anos no último dia 15 e para
comemorar  a  Prefeitura  Municipal  realizou  o  evento  no  dia  16  de  novembro,  com  a
apresentação de show, brinquedos para crianças e praça de alimentação.

Local bastante visitado em nossa cidade, é ponto de muitas histórias e encontros em nossa
cidade. É a cultura ibitinguense que atravessa gerações. Ele guarda o romantismo do tempo,
um elemento que é primordial na cidade.

Ressaltamos  a  importância  dessa  comemoração  que  vem  tecendo  a  história  do  nosso
município, por meio desse patrimônio tão querido e que vem atravessando gerações. O coreto
foi declarado Patrimônio Afetivo sendo assim um ponto Turístico de nossa cidade.

Aplaudimos a todos os envolvidos no evento que reuniu várias famílias, num ambiente bastante
agradável  com apresentação  da  Banda  'Alarme Falso',  trazendo  alegria  e  descontração  a
todos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de novembro de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 396/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

96
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
82

8/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
11

/2
02

4
09

:0
3:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
D

D
9-

C
AD

A-
60

8B
-E

01
F.

Pag. 1/1

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 26/11/2024